
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA Nº 679 DE 30 DE MAIO DE 2012
ALTERAR na Portaria nº 502 de 08.05.2012, publicada no DOE 
nº 32.153 de 09.05.2012, viagem concedida a servidora ADELIA 
MARIA DA SILVA MACEDO, do período de 24 a 27.05.2012, para 
23 a 26.05.2012, no Trecho Belém / Salinópolis / Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 680 DE 30 DE MAIO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 594 de 21.05.2012, publicada no DOE 
nº 32.164 de 24.05.2012, viagem concedida a servidora ALBA 
NAZARE PINTO DO CARMO, do período de 24 a 27.05.2012, para 
23 a 26.05.2012, no Trecho Belém / Salinas / Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 681 DE 30 DE MAIO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 475 de 03.05.2012, publicada no DOE 
nº 32.151 de 07.05.2012, viagem concedida a servidora MILENE 
LIMA SOUZA GONÇALVES, do período de 24 a 27.05.2012, para 
23 a 26.05.2012, no Trecho Belém / Salinas / Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 682 DE 30 DE MAIO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 523 de 14.05.2012, publicada no DOE nº 
32.157 de 15.05.2012, viagem concedida ao servidor WAGNER 
YUICHI CAPELLI, do período de 24 a 27.05.2012, para 23 a 
26.05.2012, no Trecho Belém / Salinas / Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 683 DE 30 DE MAIO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 516 de 10.05.2012, publicada no 
DOE nº 32.157 de 15.05.2012, viagem concedida a servidora 
DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA, do período de 24 a 27.05.2012, 
para 23 a 26.05.2012, no Trecho Belém / Salinas / Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEFA/SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387786
 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições. 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - 
AINF’s decorrente dos Termos de Apreensão e Depósito, para 
as empresas abaixo identifi cadas:
Nº AINF/ TAD        I.E./CPF  RAZÃO SOCIAL
322010510001166-9/ 322010390000558         15.255.310-0         
ELENICE VIEIRA DOS SANTOS
372011510001262-8/ 332011390000092         422.568.287-0      
PEN NATAN PASTANA ALAHDF 
352011510000611-6/ 352010390009311         15.292.991-6        
JEFERSON D M RODRIGUES - ME
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que 
poderá ser feito diretamente junto a OEAT DE ORIXIMINÁ, Av. 
Carlos Maria Teixeira nº 160, , bairro Centro, no horário de 08:00 
as 14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do 
crédito tributário.

PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387818

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/05/2012
Vigência: 27/05/2012 a 26/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início em 27 de maio de 2012 e término em 26 de maio de 
2013. 
Contrato: 26
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126136526310000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMA LTDA
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco A, Bairro: Asa Norte, sn
CEP. 70712-900 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-SEFA/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387841

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.

FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - 
AINF’s decorrente dos Termos de Apreensão e Depósito, para 
as empresas abaixo identifi cadas:
Nº AINF/ TAD        I.E./CPF                RAZÃO SOCIAL
372011510001234-2/332011390000006       15.260.180-5                      
K R G BRELAZ
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a OEAT DE JURUTI, Av. General Lauro 
Sodré, S/N, bairro Centro, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.

PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-SEFA/SANTAREM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387861

 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições. 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - 
AINF’s decorrente dos Termos de Apreensão e Depósito, para 
as empresas abaixo identifi cadas:
Nº AINF/ TAD                 I.E./CPF                  RAZÃO SOCIAL
372011510000086-0/382010390001516   15.294.197-5          L 
E ARAUJO DOS SANTOS 
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a OEAT DE MONTE ALEGRE, BOSQUE 
DIONÁSIO BENTES, S/N, bairro Centro, no horário de 08:00 
as 14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do 
crédito tributário.
PEDRO FARIAS DE SENA

Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387939
PORTARIA N.º201204001314, DE 31/05/2012 - PROC 

N.º 2012730010653/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Jose Moreira de Oliveira – CPF: 064.557.862-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB306963

PORTARIA N.º201204001315, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010636/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Reginaldo Batista Rocha – CPF: 799.030.292-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AC2185862

PORTARIA N.º201204001316, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010627/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Joao Goncalves Figueiredo – CPF: 022.870.052-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AC2214028

PORTARIA N.º201204001317, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010580/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Jose Raimundo Ferreira – CPF: 083.365.712-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844A96246806

PORTARIA N.º201204001318, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010565/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Porfi rio Pimentel Batista – CPF: 401.628.772-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2157847

PORTARIA N.º201204001319, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010570/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Armindo Batista Filho – CPF: 055.800.642-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4008031

PORTARIA N.º201204001320, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010559/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Manoel Pedro de Oliveira – CPF: 039.219.642-53
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL1.6FLEX/Mis/
Camioneta/9BFZE55PXB8606556

PORTARIA N.º201204001321, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010628/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Maycon da Silva Alves – CPF: 711.833.702-10
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P09B235503

PORTARIA N.º201204001322, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010582/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Jose Francisco Ladislau Filho – CPF: 924.140.368-
34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163C0175304

PORTARIA N.º201204001323, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010623/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Lucival de Brito Foro – CPF: 189.962.132-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC230230

PORTARIA N.º201204001324, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010354/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Jeanete Maria Pinto Alves – CPF: 042.234.202-59
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC238482

PORTARIA N.º201204001325, DE 31/05/2012 - PROC 
N.º 2012730010583/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Luis Fernandes Barbosa – CPF: 171.682.362-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05UXBT046615

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0007, DE 31 DE MAIO DE 
2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387990
Estabelece procedimentos referentes às ações fi scais 
promovidas em contribuintes da Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de 
Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de 
Recursos Minerários - TFRM. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 12 da Lei n.º 7.591 de 28 de dezembro 
de 2011, que instituiu a Taxa de Controle, Acompanhamento 
e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerários - TFRM;
RESOLVE:
Art. 1º As ações fi scais promovidas pela Secretaria de Estado 
da Fazenda na pessoa, física ou jurídica, contribuinte da Taxa 
de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades 
de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos 
Minerários - TFRM, nos termos da Lei n.º 7.591, de 28 de 
dezembro de 2011, serão executadas na modalidade de 
Programação Fiscal Pontual.
Parágrafo único. Compete à Diretoria de Fiscalização, à 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária e 
Não Tributária - CEEAT e à Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não-Tributária - CERAT, a qualquer 


